Il giorno successivo giungevano a Bologna ancora 250 scudi dei quali, però, soltanto 50 erano disponibili, perché gli altri furono restituiti al Malvasia⁴.

Frattanto il cardinale Cervini da Gubbio dava istruzioni al Massarelli circa la partenza sua e del Manelli da Bologna e circa la cassa conciliare. Antonio Manelli, secondo gli ordini, prima di lasciare la città del concilio doveva dare il rendiconto delle spese e versare l'eventuale resto dei denari al cardinale del Monte o, in sua assenza, al Massarelli⁵. Le

¹ Il 3 settembre 1549 Massarelli annotava nel suo diario: « Reverendissimus dominus cardinalis de Monte legatus recessit ex Bononia iturus ad videndos locos et differentias aquarum, quae sunt inter Bononienses propter eruptionem fluminum Savoniae et Flicis. », CT I 861, 23. Sulla causa dell'assenza di del Monte da Bologna, v. anche CT XI 511, 19.

² CT I 861, 29. Il 6 settembre 1549 Massarelli annotava nel suo diario: « Accepi mutuo 200 scuta auri in auro a domino Cornelio Malvasia argentario Bononiensi, quos dedi domino Antonio Manello, ut de his solveret solitam provisionem, quam Sanctissimus Dominus Noster dat ordinarie pauperibus praelatis concilii, pro praesenti mense septembris, et hoc feci propter absentiam reverendissimi domini cardinalis de Monte legati. Habet ipse dominus Cornelius cedula manu mea scriptam et subscriptam. », CT I 862, 1.

³ In data 17 settembre 1549 Massarelli annotava nel suo diario: « Reverendissimus dominus Ioannes Maria episcopus Praenestinus, S.R.E. cardinalis de Monte vulgariter nuncupatus ... recepit litteras a... cardinali Farnesio ... sub data Romae 13 praesentis mensis septembris, in quibus scribit nomine Suae Sanctitatis: ut ipse cardinalis de Monte det licentiam omnibus praelatis hic Bononiae in concilio existentibus, ut redeant ad propria, ... et quod Sua Sanctitas mandaverit revocari omnes provisiones quae dabantur tam ipsis legatis, qui erant quingentorum aureorum, quam praelatis pauperibus, quibus dabantur 25 aurei quolibet mense, quam etiam officialibus ipsius concilii, cum in praesentiarum eis non indigeat. Et ita notandum est, quod ab hac die cessat concilium Bononiense... », CT I 864, 7. Massarelli a Cervini, 21 settembre 1549: « L'altro giorno monsignor legato hebbe una lettera del cardinale Farnese de 13, per la quale scrivea, come deliberando Nostro Signore di sopraseder per hora nelle cose del concilio, giudicava che si potesse dar licentia a questi prelati, che son qui, di tornar per questo mezzo alle case loro, et che per ciò non se li darebbe più provvisione nè meno alli officiali nè manco a sua signoria reverendissima ... La qual deliberatione essendo stata fatta intender a questi prelati, tutti si preparano all'andarsene... », CT XI 515, 25.